
3131 17. Febr. 1888: Forefp. til Mm. f. Kirke- og Underir om Daabshaiidlingen 3132 

om, at Noget er sandt, og han finder det i 
Bibelen, handler han derefter; men hvis den 
ærede Minister nu vil udstede eii Resolution, 
som gaar ud paa, at Præsterne skulle døbe 
disse Forældres Børn, ville disse Præster, 
naar de følge Ministerens Resolution, ikke 
alene komme til at stille den minifterielle Re- 
solution over deres Overbevisning, men de 
ville ogsaa komme til at stille den niinisterielle 
Resolution over Bibelen, ja det er et ganske 
anderledes frit Forhold end det, Pastor 
Briicker stiller sig i. Derfor forstaar jeg saa 
overmaade godt, at den ærede Minister vilde 
give det Svar, han netop gav. Jeg kan 
forsaavidt gjøre den ærede Minister min 
Kompliment for hans Svar, thi det 
sagde ingen Ting. Naar Præsterne faae det 
Svar  at vide, saa sige de: den ærede Mini- 
ster har forstaaet at give saa fagre Ord, at 
han endog bar kunnet narre Forespørgere1i, 
der dog er bekjendt for at være en dygtig 
Jurist  Men de paagjældende Præster ville 
vide, at den ærede Minister alligevel, naar 
det kommer til Stykket, ikke vil tvinge dem 
dertil. Thi saa vilde Ministeren komme til 
at stille de kjøbenbavnske Præster i et saadant 
Forhold, som de paa ingen Maade kunne 
være tjente med, o det vil den ærede Mi- 
nister paa ingen aade gjøre. Jeg tror 
derfor ikke, at den ærede Minister vil tvinge 
nogen Præst til at døbe Børn, uden at de 
mene, at de kunne forsvare det for deres; 
egen Samvittighed. Hvis den ærede Mini- 
ster ·jorde det, da vilde de kjøbenbavnske 
Præ ter faae trange Kaar at vælge imellem. 
Hvis den ærede Minister udstedte en saadan 

esolution, saa havde de kjøbenbavnske Præ- 
ster eller Flertallet af dem tre Veie at vælge 
imellem. Den ene Vei er den, at de kunne 
gaa mod deres Overbevisning og følge den 
ministerielle Resolution; den anden er den, 
at de kunne gaa efter deres Overbevisning 
og være ulydige mod den miiiisterielle Reso- 
lution, og den tredie Vei 홢 og den er der 
blevet slaaet paa af en anden æret Taler 홢- 
er den, at de kunne sige: Foreløbig rette vi 
os efter den minifterielle Resolution, men 
arbeide af alle Kræfter for at faae det bor- 
gerlige Ægteskab indført. Hvis den ærede 
Minister 홢- hvad jeg forøvrigt tvivler paa 
홢홢 vil tvinge dem, saa vil den sikkreste og 
nærmeste Vei være den, at de handle mod 
deres Overbevisnin og efter den minifterielle 
Resolution; men en nemmeste og sikkreste 
Vei er ikke altid den bedste Vei, og i dette 
Tilfælde tror jeg, den vilde være den sletteste 
Vei. Jeg tror, det vilde være aldeles ned- 
brydende, navnlig for de kirkelige Forhold 
her i Kjøbenhavn «홢 de ere virkelig i For- 
veien ikke saa opbyggelige 홢홢- dersom Folk kunde s 

sige om disse kjøbenbavnske Præster, som have 
udtalt sig paa en saadan Maade, som de have 
gjort, at de hverken efter deres Overbevis- 
nin eller efter deres Opfattelse af Barne- 
daa en kunne døbe disse Børn, men at de 
gjøre det alligevel. Dette vil være nedbry- 

ende for de kirkelige Forhold her i Kjøben- 
havn og dermed for hele Folkekirken Folk 
vilde saa sige: Ja, men hvad er saa Hjørne- 
stenen for Folkekirken, hvad er Løftestangen, 
Ledestjernen? Det er ikke Præsternes Over« 
bevisning, det er ikke en Gang Biblen; men 
det er de niinisterielle Resolutioner. (se, 
paa den Maade hjæl er man sig i Pavelir- 
ken; den ærede Minister maatte ønske, at han 
han havde været Pave; thi saa kunde han 
med god Samvittighed havesudstedt en saa- 
dan Resolution, og faa vilde Præsteriie med 
god Samvittighed kunnet rette sig efter den, 
S a  en er nemlig den, at i Rum, i den ka- 
tho ske Kirke, blive de pavelige Beslutninger 
ansete for guddommelige Befalinger Naar 
Paven taler sx oathsdisa 홢- paa Embeds 
Vegne 홢 saa udtaler han ikke sin rivate 
Overbevisning, men han udtaler irkens 
Overbevisning, og saa bøie Præsterne sig for 
denne Overbevisning, ikke alene fordi de skulle 
gjøre det, men ogsaa fordi de ville gjøre det. 
Saa  ere de ogsaa over-beviste om, at deres 
egen Overbevisning er forkert. Der er 
Sainnienhæng, der er Konsekvents i den ro- 
mersk-katholske Kirke; men ganske anderledes 
stiller Sagen sig iet evangelisk-luthersk Land. 
Naar den ærede Minister nu sidder deroppe 
aa Niinisterpladseii og taler deroppe fra, 

saa taler han ikke ex savne-rare. Derfor blive 
e niinisterielle Resolutioner ikke ansete for 

»uddommelige Befalinger. Præsterne stille 
ig frit ligze overfor Bibelen 홢- det gjør i 

Virkelighe en alle Præster mere eller mindre 
홢 det maa den ærede Minister vide 홢-홢 der 
er ikke en Eneste, selv af det høie Kirkeraad, 
uden at han stiller sig frit overfor Bibelen. 
Biblen siger, man maa aldeles ikke sværge, 
og der er do ikke et eneste Medlem af det 
høie Kirkeraa , uden at han har svoret ad- 
skillige Gange i sit Liv, maaske da han 
blev Biskop, men han har i alt Fald 
svoret, da han blev Præst. Der er In -  
gen, der sidder i Kirkeraadet, uden at han 
veed, der staar i Biblen, at man maa ikke 
vie Fraskilte, og at hvem der tager en Fra- 
ftilt til Æ  te, han bedriver Hør; og for 
saavidt Me lemmer af det høie Kireraad 
have været Sognepræster 홢 hvad jo adskillige 
have været «  saa have de formoderitlig ad- 
skillige Gange viet Fraskilte. Saaledes kan jeg 
nævne den ærede Minister hundrede Exempler 
paa, at selve Kirkeraadet stiller sig frit over- 
for Biblen- Dersor skal man ikke tage det 


